CÃMARA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

REQUERIMENTO Nº 025/2025

Que seja enviado ofício ao Prefeito de Montes Claros, Sr. Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira,
solicitando, por meio deste, a implantação de uma unidade do PONTO CERTO no bairro Canelas.

Apesar de no bairro Canelas haver um "CASCO" para o recebimento de descartes de resíduos da
construção civil e de materiais coletados por carroceiros, tem-se que a substituição do CASCO por uma
unidade do PONTO CERTO gerará melhorias para toda a população, tendo em vista que os resíduos
poderão ser descartados em lugares específicos para cada tipo de material, de modo que poderão ser
destinados posteriormente para a reciclagem. Além disso, a estrutura do PONTO CERTO ajuda a
amenizar a proliferação de animais peçonhentas e do mosquito Aedes Aegypti.

Diante da relevância de uma unidade do PONTO CERTO no bairro Canelas, é imprescindível que seja
implantada com urgência, garantindo o bem-estar da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 19 de maio de 2025.

Vereador Paulo César Landim Miranda

Câmara Municipal

l p f< o To ç o L o
j---------
0 CX,"'. 9(~ fi':CE8.

J .. L/.g;5 / lOJ.S
M" '. ,_LG)(!Q.

AS G, @a.Qd.,;, !,R_.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS. RUA URSINO VIANA Nº 600 VILA GUILHERMINA 39.400-087 MONTES CLAROS•MG
TELEFONES (38) 3690-5444 /(38) 3690-5443/EMAIL: gabinetepclandim@gmail.com

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}